Д У М А      Г О Р О Д А

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

30 октября 2019 г.               № 98

О ходе реализации Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работу, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работу, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Уставом

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки,

ДУМА ГОРОДА

РЕШИЛА:

Информацию о ходе реализации Федерального закона

от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работу, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд» принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков

Приложение

к решению Думы

города Ессентуки

от 30 октября 2019 г. № 98

ИНФОРМАЦИЯ

о ходе реализации Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работу, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд»

В целях реализации Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работу, услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –

ФЗ № 44-ФЗ, Закон о контрактной системе) на уровне муниципального

образования городского округа города-курорта Ессентуки действуют

следующие нормативно-правовые акты:

постановление администрации города Ессентуки 29 декабря 2014 г.

№ 3261 «О создании контрактной службы администрации города

Ессентуки»;

постановление администрации города Ессентуки от 10 сентября 2018 г.

№ 1135 «Об уполномоченном органе в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения нужд муниципальных заказчиков и заказчиков города

Ессентуки».

По итогам 2018 года Управлением экономического развития и торговли

администрации города Ессентуки (далее – Управление экономического

развития) для заказчиков города Ессентуки на официальном сайте

www.zakupki.gov.ru размещено 165 закупочных процедур на общую сумму

437 164 611 рублей, в том числе 113 электронных аукционов на сумму 403

740 266 рублей, 48 запросов котировок на сумму 11 110508 рублей,

4 открытых конкурса на сумму 22 313 836 рублей.

Следует отметить положительную практику проведения совместных

закупок, а именно совместных аукционов. Данная практика применена

Управлением экономического развития впервые в 2018 году. Данный опыт

позволяет привлечь крупных поставщиков, что существенно сказывается на

снижение начальной максимальной цене (далее – НМЦК) при проведении

аукциона и дает возможность заключать контакты практически по оптовым

ценам.

В 2018 году проведены 6 совместных аукционов, из них 5 по поставке

продуктов питания для муниципальных бюджетных дошкольных

учреждений г. Ессентуки – молочная продукция на сумму 13 621 430,61 руб.,

снижение 7%, экономия 953 500 руб.; мясная и рыбная продукция на сумму

10 961 493,88 руб., снижение 5%, экономия 548 074 руб.; сосиски на сумму

811 108,80 руб., снижение 7%, экономия 56 777 руб.; бакалейная продукция

на сумму 8 406 336,64 руб., снижение 9%, экономия 756 570 руб.

http://www.zakupki.gov.ru/

Проведен совместный аукцион на оказание услуг по сбору твердых

коммунальных отходов на сумму 922 379,85 руб. Участие в аукционе принял

41 заказчик. Снижение НМЦК на аукционе составило 21,63% – экономия 199

556,35 руб. Ранее оказание услуг по сбору твердых коммунальных отходов

осуществлялось в основном по прямым договорам, в связи с чем,

отсутствовала возможность экономии бюджетных средств.

Проведение 6 совместных аукционов позволило объединить 203

электронных аукциона.

Указанная практика будет применяться уполномоченным органом и в

дальнейшем, так как позволяет в значительной степени экономить и более

рационально использовать бюджетные средства.

За 3 квартал 2019 года Управлением экономического развития для

заказчиков города Ессентуки размещено на официальном сайте

www.zakupki.gov.ru 108 закупочных процедур на общую сумму 246 061 369

рублей. Из них 16 совместных аукционов, что позволило объединить 267

электронных аукционов.

Одним из актуальных вопросов на сегодняшний день остается

экономия денежных средств при проведении закупок конкурентными

способами. В результате проведения аукционов, конкурсов, запросов

котировок при закупке товаров, работ, услуг по итогу 3-х кварталов 2019

года общая сумма экономии бюджетных средств составила 7 632 205 рублей,

что позволяет более рационально и эффективного расходовать денежные

средства, в том числе по острым проблемным вопросам.

Несмотря на постоянную совместную работу уполномоченного органа

и заказчиков имеются проблемы взаимодействия, которые связаны с

нарушением Порядка взаимодействия заказчиков и уполномоченного органа

на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей), утвержденный в

соответствии с постановлением администрации города Ессентуки

от 10 сентября 2018 г. № 1135 «Об уполномоченном органе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципальных заказчиков и

заказчиков города Ессентуки».

Проблемы взаимодействия связаны, в том числе с кадровыми

изменениями: частое увольнение контрактных управляющих. В настоящее

время в учреждениях остается дефицит кадров, в связи с чем, контрактных

управляющих замещают работники, не обладающие достаточными

теоретическими знаниями и навыками. 22 июля 2019 года на заседании

Правительства Ставропольского края Губернатором Ставропольского края

указано о необходимости обеспечивать уровень оплаты труда должностных

лиц, занятых в сфере закупок товаров, работ, услуг‚ позволяющий привлечь

квалифицированных специалистов, обладающих теоретическими знаниями и

навыками в сфере закупок, товаров, работ, услуг. Соответствующее письмо

было направлено руководителям муниципальных учреждений города

Ессентуки за подписью заместителя главы города Ессентуки.

На постоянной основе Управлением экономического развития проводятся

рабочие встречи и совещания с заказчиками города Ессентуки с целью

оказания методической и практической помощи в реализации Закона о

контрактной системе. Управлением экономического развития совместно с

http://www.zakupki.gov.ru/

заказчиками города Ессентуки будет продолжена работа по реализации

положений Закона о контрактной системе путем выработки и реализации

эффективных схем взаимодействия в сфере закупок, формирования

механизмов повышения качества осуществляемых закупок